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ABSTRAKT

Příspěvek se věnuje psychologickým mechanismům v klíčové oblasti nákupního chování

spotřebitele – v rozhodovacím procesu při nákupu. Přibližuje jednotlivé fáze procesu roz-

hodování, nejdůležitější psychologické faktory a klasický racionální model uvádí do kon-

textu řady behaviorálně ekonomických a psychologických experimentů, které ilustrují, jak

se lidské rozhodování v mnoha případech odchyluje od racionality. Navzdory všem zkuše-

nostem, dostupnosti objektivních informací a existenci užitečných metod a pomůcek mno-

ho lidí při nákupním rozhodování spoléhá na zjednodušující postupy. Tyto heuristiky

označují behaviorální ekonomové jako klamy či přímo rozhodovací pasti, protože mohou

vést spotřebitele k nesprávným závěrům. Z jejich nevědomé povahy a hlubokého zakoře-

nění v lidské mysli pramení sklon opakovat stále stejné chyby. Právě nejvýznamnějším

bariérám racionality a psychologickým pastem v nákupním rozhodování se věnuje tato

diplomová práce. Spojuje při tom aktuální poznatky z výzkumu emocí s praktickými pří-

klady marketingových kampaní a pojmenovává nebezpečí v jednotlivých fázích rozhodo-

vacího procesu. V závěrečné syntéze formuluje konkrétní doporučení s ambicí přispět k

vědomému oslabení vlivu těchto pastí a posílení sebejistoty při volbách, které spotřebitelé

v životě činí.
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TITLE OF THE MASTER’S THESIS

Psychological Mechanisms of Consumer Decision Making Process

ABSTRACT

The diploma thesis deals with psychological mechanisms in the key area of the customer

purchasing behaviour – decision making process. It explains the phases of the decision

process as well as the most important psychological factors and brings the classic rational

model into the context of many behavioural and psychological experiments that illustrate

how decision making diverts from rationality in many cases. Despite all experience, avail-

ability of objective information and useful methods and tools, many people rely on a vari-

ety of mental shortcuts. Behavioural economists call them heuristics or decision traps, be-

cause they can lead consumers into bad decisions. Their unconsciousness and deep rooting

in people’s mind induces tendency to repeat the same mistakes again and again. The di-

ploma thesis deals with the most important barriers of rationality and psychological traps.

It combines latest findings of emotional research with real-life examples of marketing

campaigns and points out specific threats in different phases of the decision process. Prac-

tical suggestions are formulated in the end aiming to help people consciously weaken the

influence of the traps and become more confident in consumer decisions they make every

day.
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ÚVOD

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Úvod

Příspěvek se věnuje psychologickým mechanismům v klíčové oblasti nákupního chování

spotřebitele – v rozhodovacím procesu při nákupu. Propojuje poznatky z oblasti marketin-

gových komunikací, psychologie reklamy a behaviorální ekonomie za účelem objasnění

napojení bariér racionality na rozhodovací proces. Pod vlivem iracionality totiž lidé často

činí rozhodnutí, která se zdají být v rozporu s jejich nejlepšími zájmy.

Navzdory všem zkušenostem, dostupnosti objektivních informací a existenci užitečných

metod a pomůcek mnoho lidí při nákupním rozhodování spoléhá na zjednodušující postu-

py. Tyto heuristiky označují behaviorální ekonomové jako klamy či přímo rozhodovací

pasti, protože mohou vést spotřebitele k nesprávným závěrům. Z jejich nevědomé povahy a

hlubokého zakořenění v naší mysli pramení sklon opakovat stále stejné chyby. Výhoda

uváděných experimentů spočívá v tom, že je možné řadu z nich jednoduše zopakovat nebo

si představit vlastní jednání v podobné situaci.

Práce využívá analyticko-syntetický přístup, kdy podrobuje zkoumání dílčí části dotčené

problematiky, aby se získané poznatky následně myšlenkově sjednotily do nového celku.

Čerpá přitom z renomovaných zdrojů, přibližuje jednotlivé fáze procesu rozhodování, nej-

důležitější psychologické faktory a přístup racionální volby uvádí do kontextu s aktuálními

poznatky z výzkumů emocí a experimentů v oblasti behaviorální ekonomie, které ilustrují,

jak se lidské rozhodování v mnoha případech odchyluje od racionality.

Cílem úvodní části je zasadit rozhodovací proces do kontextu modelu chování spotřebitele

a nabídnout přehled základních psychologických aspektů ovlivňujících mechanismus roz-

hodování. Analytická část má za cíl objasnit zdroje iracionality a hlavní klamy v procesu

rozhodování a ilustrovat jejich vliv na konkrétních příkladech realizovaných marketingo-

vých kampaní a strategií. Cílem závěrečné části a celé práce je syntézou předchozích zjiš-

tění objasnit napojení bariér racionality na jednotlivé fáze rozhodovacího procesu a formu-

lovat konkrétní doporučení s ambicí přispět k vědomému oslabení vlivu těchto pastí a posí-

lení sebejistoty při volbách, které spotřebitelé v životě činí. Každé chybné rozhodnutí je

přeci zároveň příležitostí pro zlepšení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1. TEORETICKÁ ČÁST

ZÁKLADNÍ POZNATKY TEORIE

ROZHODOVÁNÍ ZÁKAZNÍKA
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1.1 Model chování spotřebitele

Psychologické poznatky se v reklamě uplatňují od počátku 20. století. I když tehdy ještě

neexistovala komplexní koncepce propagačního působení na psychiku člověka, řada vý-

zkumů analyzovala jednotlivé psychické jevy související s účinky reklamy. (upraveno

podle Vysekalová, 2009, s.40–44) V první čtvrtině dvacátého století se zkoumala hlavně

intenzita vyvolání pozornosti, což vedlo k nápaditému řešení propagačních prostředků

včetně využití sexuálních motivů, rámování inzerátů, opakování a výběru vhodného umís-

tění. Psychologové se zabývali představivostí, pamětí a vůlí. V té době byl velmi populární

model AIDA, který znázorňuje hierarchické stupně účinku komunikace v pořadí Attention

(pozornost) > Interest (zájem) > Desire (přání) > Action (jednání).

Druhá čtvrtina dvacátého století zaměřuje pozornost na inzerci, jako hlavní užívaný pro-

středek. Výzkumy se věnují procesu vnímání, především povšimnutí a rozpomenutí se.

V té době je také zavedena technika vybavení si den poté. Druhou oblastí výzkumů je emo-

tivní působení propagačních prostředků s hodnocením polarity líbí/nelíbí. A do třetice se

vědci pokouší měřit vliv propagačních prostředků na nákup. V šedesátých a sedmdesátých

letech se psychologie orientuje na motivační výzkumy a vznikají hierarchické modely spo-

třebního chování. Českoslovenští psychologové nevnímají psychologické jevy osamoceně,

ale řadí je do širších ekonomických a společenských souvislostí. Následující období až do

dneška je charakterizováno snahou o komplexní přístup a uplatnění poznatků psychologie

v celém marketingovém mixu.

Psychologický přístup se uplatňuje ve výzkumu trhu, komunikačním výzkumu ale napří-

klad i ve výzkumu účinnosti propagačních koncepcí. Každý den činí spotřebitelé nespočet

nákupních rozhodnutí. Východiskem snah o předvídání chování spotřebitele a jeho reakcí

na různé marketingové podněty je model chování kupujícího označovaný jako pod-

nět/reakce (Kotler a Keller, 2007, s. 309). Jak je patrné z obrázku 1, podle tohoto modelu

na spotřebitele působí podněty, které u něj vyvolávají reakce. Pozornost marketingových

odborníků se soustředí na prostřední část schématu, oblast příznačně označovanou jako

„černá skříňka spotřebitele“, ve které probíhá vyhodnocování zaznamenaných podnětů a

formování reakcí na ně. Mezi podněty patří čtyři složky marketingového mixu – 4P: pro-
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duktová politika, cenová politika, distribuční politika a komunikační politika – ale také

ekonomické, politické, technologické, kulturní a jiné vlivy prostředí kupujícího.

Obrázek 1 Model nákupního chování spotřebitelů. (Kotler a Armstrong, 2004, s. 270)

Protože firmy mají dnes čím dále menší možnost poznat své zákazníky osobně, upínají

pozornost na kvantitativní a kvalitativní výzkumy. Jak uvádí přední česká odbornice

v oblasti výzkumu chování zákazníka Jitka Vysekalová (2011, s. 50), o spotřebiteli zdaleka

nevíme všechno a část tajemství stále zůstává uzavřená v „černé skříňce“. Díky pokroči-

lým analýzám spotřebního a nákupního chování lidí však máme k dispozici mnohem více

informací, než kdy dříve.


[…]


subjective interpretation of probability
that is applicable to unique events and
is embedded in a general theory of ra-
tional decision.

It should perhaps be noted that, while
subjective probabilities can sometimes
be inferred from preferences among
bets, they are normally not formed in
this fashion. A person bets on team A
rather than on team B because he be-
lieves that team A is more likely to
win; he does not infer this belief from
his betting preferences. Thus, in reality,
subjective probabilities determine pref-
erences among bets and are not de-
rived from them, as in the axiomatic
theory of rational decision (12).

The inherently subjective nature of
probability has led many students to the
belief that coherence, or internal con-
sistency, is the only valid criterion by
which judged probabilities should be
evaluated. From the standpoint of the
formal theory of subjective probability,
any set of internally consistent probabil-
ity judgments is as good as any other.
This criterion is not entirely satisfactory,
because an internally consistent set of
subjective probabilities can be incom-
patible with other beliefs held by the
individual. Consider a person whose
subjective probabilities for all possible
outcomes of a coin-tossing game reflect
the gambler's fallacy. That is, his esti-
mate of the probability of tails on a
particular toss increases with the num-
ber of consecutive heads that preceded
that toss. The judgments of such a per-
son could be internally consistent and
therefore acceptable as adequate sub-
jective probabilities according to the
criterion of the formal theory. These
probabilities, however, are incompatible
with the generally held belief that a
coin has no memory and is therefore in-
capable of generating sequential de-
pendencies. For judged probabilities to
be considered adequate, or rational, in-
ternal consistency is not enough. The
judgments must be compatible with the
entire web of beliefs held by the in-
dividual. Unfortunately, there can be
no simple formal procedure for assess-
ing the con~patibility of a set of proba-
bility judgments with the judge's total
system of beliefs. The rational judge
will nevertheless strive for compatibility,
even though internal consistency is
more easily achieved and assessed. In
particular, he will attempt to make his
probability judgments compatible with
his knowledge about the subject mat-
ter, the laws of probability, and his own
judgmental heuristics and biases.
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Summary

This article described three heuristics
that are employed in making judgments
under uncertainty: (i) representativeness,
which is usually employed when peo-
ple are asked to judge the probability
that an object or event A belongs to
class or process B; (ii) availability of in-
stances o r scenarios, which is often em-
ployed when people are asked to assess
the frequency of a class or the plausibil-
ity of a particular development; and
(iii) adjustment from an anchor, which
is usually employed in numerical predic-
tion when a relevant value is available.
These heuristics are highly economical

and usually effective, but they lead to
systematic and predictable errors. A
better understanding of these heuristics
and of the biases to which they lead
could improve judgments and decisions
in situations of uncertainty.
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Rural Health Care in Mexico?
Present educational and administrative structures must be

changed in order to improve health care in rural areas.

The present health care structure in
Mexico focuses attention on the urban
population, leaving the rural communi-
ties practically unattended. There are
two main factors contributing to this
situation. One is the lack of coordina-
tion among the different institutions
responsible for the health of the com-
munity and among the educational
institutions. The other is the lack of
information concerning the nature of
the problems in rural areas. In an at-
tempt to provide a solution to these
problems, a program has been designed
that takes into consideration the en-
vironmental conditions, malnutrition,
poverty, and negative cultural factors
that are responsible for the high inci-
dences of certain diseases among rural
populations. It is based on the develop-
ment of a national information system
for the collection and dissemination of
information related to general, as well
as rural, health care, that will provide
the basis for a national health care sys-
tem, and depends on the establishment
of a training program for professionals
in community medicine.

Luis Cafiedo

The continental and insular area of
Mexico, including interior waters, is
2,022,058 square kilometers (1, 2) . In
1970 the population of Mexico was
48,377,363, of which 24,055,305 per-
sons (49.7 percent) were under 15
years of age. The Indian population
made up 7.9 percent of the total (2, 3) .
As indicated in Table 1, 42.3 percent
of the total population live in commu-
nities of less than 2,500 inhabitants, and
in such communities public services as
well as means of communication are
very scarce or nonexistent. A large per-
centage (39.5 percent) of the econom-
ically active population is engaged in
agriculture (4).

The country's population growth rate
is high, 3.5 percent annually, and it
seems to depend on income, being
higher among the 50 percent of the
population earning less than 675 pesos
($50) per family per month (5). The
majority of this population lives in the
rural areas. The most frequent causes
of mortality in rural areas are malnu-
trition, infectious and parasitic diseases
(6, 7), pregnancy complications, and
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accidents (2). In 1970 there were 34,-
107 doctors in Mexico (2). The ratio
of inhabitants to doctors, which is
1423.7, is not a representative index
of the actual distribution of resources
because there is a great scarcity of
health professionals in rural areas and
a high concentration in urban areas
(Fig. 1) (7, 8 ) .

In order to improve health at a na-
tional level, this situation must be
changed. The errors made in previous
attempts to improve health care must
be avoided, and use must be made of
the available manpower and resources
of modern science to produce feasible
answers at the community level. Al-
though the main objective of a special-
ist in community medicine is to control
disease, such control cannot be
achieved unless action is taken against
the underlying causes of disease; it has
already been observed that partial solu-
tions are inefficient (9). As a back-
ground to this new program that has
been designed to provide health care
in rural communities, I shall first give
a summary of the previous attempts
that have been made to provide such
care, describing the various medical in-
stitutions and other organizations that
are responsible for the training of med-
ical personnel and for constructing the
facilities required for health care.

The author is an investigator in the department
of molecular biology at the Instituto de Investi-
gaciones Biomkdicas, Universidad Nacional Aut6-
noma de Mexico, Ciudad Universitaria, Mexico
20, D.F. This article is adapted from a paper
presented at the meeting on Science and Man in
the Americas, jointly organized by the Consejo
Nacional de Ciencia y Tecnologia de Mkxico and
the American Association for the Advancement
of Science and held in Mexico City, 20 June to
4 July 1973.
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