Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Ing. Petr Renner
Název práce Psychologické mechanismy rozhodovacího procesu při nákupu
Obor/forma studia MK KS
Akademický rok 2012/2013
Autor posudku doc. PhDr. Blandína Šramová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Téma práce je vysoko aktuálnou a autor správne systematicky postupoval pri dosahovaní cieľov práce. V niektorých častiach záverečnej práce nie sú uvedené literárne zdroje, z ktorých autor čerpal informácie (napr. s. 22, 23).

Ve Zlíně dne 12. 5. 2013

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01